
RE\1282481LV.docx PE748.800v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0319/2023

5.7.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par vēlēšanu likumu, izmeklēšanas komiteju un tiesiskumu Polijā
(2023/2747(RSP))

Vladimír Bilčík
PPE grupas vārdā
Juan Fernando López Aguilar, Gabriele Bischoff, Birgit Sippel, Katarina 
Barley, Robert Biedroń, Włodzimierz Cimoszewicz, Sylvie Guillaume
S&D grupas vārdā
Michal Šimečka, Moritz Körner, Sophia in ’t Veld, Anna Júlia Donáth, 
Katalin Cseh
grupas "Renew" vārdā
Tineke Strik, Daniel Freund, Terry Reintke
Verts/ALE grupas vārdā
Konstantinos Arvanitis, Malin Björk, Nikolaj Villumsen
grupas "The Left" vārdā



PE748.800v01-00 2/5 RE\1282481LV.docx

LV

B9-0319/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par vēlēšanu likumu, izmeklēšanas komiteju un 
tiesiskumu Polijā
(2023/2747(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību (LES), jo īpaši tā 2. pantu, 4. panta 3. punktu 
un 7. panta 1. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu (turpmāk tekstā —"Harta"),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regulu (ES) 
2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību konvenciju un tās protokolus,

– ņemot vērā 2020. gada 17. septembra rezolūciju par priekšlikumu Padomes lēmumam 
par konstatēšanu, ka ir droša varbūtība, ka Polija varētu nopietni pārkāpt tiesiskumu2,

– ņemot vērā 2020. gada 16. janvāra un 2022. gada 5. maija rezolūciju par notiekošajām 
uzklausīšanām saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu attiecībā uz Poliju un Ungāriju3,

– ņemot vērā 2022. gada 9. jūnija rezolūciju par tiesiskumu un Polijas valsts ekonomikas 
atveseļošanas plāna iespējamo apstiprināšanu (ANM)4,

– ņemot vērā 2021. gada 21. oktobra rezolūciju par tiesiskuma krīzi Polijā un ES tiesību 
pārākumu5,

– ņemot vērā 2021. gada 16. septembra rezolūciju par mediju brīvību un tiesiskuma 
aizvien lielāku pasliktināšanos Polijā6,

– ņemot vērā piecu Eiropas Parlamenta politisko grupu vadītāju 2023. gada 6. jūnija 
vēstuli par vajadzību pēc pilna mēroga vēlēšanu novērošanas misijas parlamenta 
vēlēšanām Polijā,

– ņemot vērā Komisijas gada ziņojumu par tiesiskumu sadaļas par Poliju,

– ņemot vērā Eiropas Padomes Ministru komitejas 2023. gada 7. jūnija pagaidu rezolūciju 
par Eiropas Cilvēktiesību tiesas sprieduma izpildi lietā Xero Flor w Polsce sp. z o.o. 
pret Poliju,

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp.
2 OV C 385, 22.9.2021., 317. lpp.
3 OV C 270, 7.7.2021., 91. lpp; OV C 465, 6.12.2022., 147. lpp.
4 OV C 493, 27.12.2022., 108. lpp.
5 OV C 184, 5.5.2022., 154. lpp.
6 OV C 117, 11.3.2022., 151. lpp.



RE\1282481LV.docx 3/5 PE748.800v01-00

LV

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Savienība ir dibināta, pamatojoties uz vērtībām, ar kurām respektē cilvēka cieņu, 
brīvību, demokrātiju, līdztiesību, tiesiskumu un cilvēktiesību, tostarp ievēro pie 
minoritātēm piederošu personu tiesības, kā tas ir paredzēts LES 2. pantā, atspoguļots 
Hartā un nostiprināts starptautiskajos cilvēktiesību līgumos;

B. tā kā saskaņā ar LES 49. pantu ES veido valstis, kas ir brīvi un brīvprātīgi apņēmušās 
ievērot LES 2. pantā minētās kopīgās vērtības;

C. tā kā apstāklis, ka dalībvalsts ievēro LES 2. pantā noteiktās vērtības, ir nosacījums tam, 
lai varētu izmantot visas tiesības, kas izriet no Līgumu piemērošanas šai dalībvalstij; tā 
kā Polija pati ir atzinusi LES 2. pantā noteiktās vērtības; tā kā droša varbūtība, ka kāda 
dalībvalsts varētu nopietni pārkāpt LES 2. pantā noteiktās vērtības, skar ne tikai 
konkrēto dalībvalsti, bet ietekmē arī citas dalībvalstis, to savstarpējo uzticēšanos, ES 
pašu būtību un tās iedzīvotāju pamattiesības;

D. tā kā vairākus gadus Polijā tās valdības sistemātisku darbību rezultātā ir pasliktinājies 
tiesiskums; tā kā šī joma nav pietiekami uzlabota, joprojām ir daudz bažu un turpina 
rasties daudz jaunu problēmu; tā kā tas negatīvi ietekmē ES tēlu, kā arī tās darbības 
efektivitāti un uzticamību pamattiesību, cilvēktiesību un demokrātijas aizsardzībā visā 
pasaulē; tā kā šī problēma jārisina ar saskaņotu ES rīcību;

E. tā kā 2023. gada 26. janvārī Polijas parlamenta apakšpalāta Sejms pieņēma grozījumus 
valsts vēlēšanu kodeksā, kas stājās spēkā 2023. gada 31. martā, mazāk nekā sešus 
mēnešus pirms paredzamās parlamenta vēlēšanu sasaukšanas; tā kā tas ir pretrunā 
Venēcijas komisijas pieņemtajam Labas prakses kodeksam vēlēšanu jautājumos un 
Polijas Konstitucionālās tiesas judikatūrai;

F. tā kā 2023. gada 14. aprīlī Sejms pieņēma Likumu par Valsts komiteju Krievijas 
ietekmes uz Polijas Republikas iekšējo drošību no 2007. līdz 2022. gadam izmeklēšanai 
(turpmāk tekstā — "Izmeklēšanas komitejas likums"); tā kā 2023. gada 8. jūnijā 
Komisija uzsāka pārkāpuma procedūru, uzskatot, ka jaunais likums pārkāpj 
demokrātijas principu, sankciju likumības un nepiemērošanas ar atpakaļejošu spēku 
principus, tiesiskās noteiktības un res judicata vispārējos principus, tiesības uz efektīvu 
aizsardzību tiesā un tiesības netikt divreiz sauktam pie atbildības par vienu un to pašu 
prasību, dienesta noslēpuma aizsardzību, kā arī ES tiesību aktu prasības attiecībā uz 
datu aizsardzību; tā kā 2023. gada 16. jūnijā Sejms pieņēma grozījumus Izmeklēšanas 
komitejas likumā, to būtiski nemainot;

G. tā kā 2023. gada 13. janvārī Sejms pieņēma grozījumus Likumā par Augstāko tiesu un 
dažos citos likumos; tā kā Polijas prezidents pirms likumprojekta ar šiem grozījumiem 
parakstīšanas nolēma nodot to Konstitucionālajai tiesai, lai tā lemtu par minētā 
likumprojekta atbilstību valsts konstitūcijai; tā kā 2023. gada 15. februārī Komisija 
nolēma vērsties Eiropas Savienības Tiesā pret Poliju par Konstitucionālās tiesas un tās 
judikatūras pārkāpumiem ES tiesību jomā; tā kā 2023. gada 5. jūnijā Eiropas Savienības 
Tiesa lietā C-204/21 vēlreiz apstiprināja, ka Polijas valsts noteikumi par tiesu varu 
pārkāpj tiesiskumu;

H. tā kā Padome 2022. gada 17. jūnijā pieņēma Īstenošanas lēmumu par Polijas 



PE748.800v01-00 4/5 RE\1282481LV.docx

LV

atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu, kurā noteikti vairāki 
starpposma mērķi, kas būtu efektīvi jāīsteno pirms pirmā maksājuma pieprasījuma 
iesniegšanas;

1. atkārtoti norāda uz konstatējumiem, bažām un ieteikumiem, kas pausti iepriekšējās 
rezolūcijās par Poliju; nosoda Polijas valdības apzinātos un sistemātiskos centienus 
graut ES dibināšanas vērtības, kas nostiprinātas LES 2. pantā, jo īpaši tiesiskumu; 
atgādina, ka Polijas valdība ir atbildīga par to, lai atjaunotu atbilstību ES tiesību aktiem 
un LES 2. pantā noteiktajām vērtībām;

2. pauž nopietnas bažas par grozījumiem Polijas vēlēšanu kodeksā, kas pieņemti īsi pirms 
gaidāmajām valsts parlamenta vēlēšanām 2023. gadā un paredzētajām Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām 2024. gadā; norāda, ka grozījumiem var būt diskriminējoša 
ietekme attiecībā uz vēlētāju balsu skaitīšanas ierobežojumiem ārvalstīs, kas var izraisīt 
šādu balsu atzīšanu par nederīgām; atgādina, ka Polijas Augstākās tiesas Ārkārtas 
kontroles un sabiedrisko lietu palātu, kuras kompetencē ir ar vēlēšanām saistītas 
domstarpības, nevar uzskatīt par neatkarīgu un objektīvu tiesu, kas iepriekš izveidota ar 
likumu Hartas un Eiropas Cilvēktiesību konvencijas izpratnē; mudina Polijas iestādes 
saskaņot vēlēšanu norisi ar saistībām, ko uzņēmušies Eiropas Drošības un sadarbības 
organizācijas (EDSO) locekļi, un citām starptautiskām saistībām un standartiem 
attiecībā uz demokrātiskām vēlēšanām; aicina saskaņot valsts noteikumus ar EDSO 
Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību biroja (ODIHR) ierobežotās vēlēšanu 
novērošanas misijas ieteikumiem 2019. gadā un Venēcijas komisijas ieteikumiem par 
vēlēšanu tiesību aktiem; aicina EDSO Demokrātisko iestāžu un cilvēktiesību biroju 
organizēt pilna mēroga vēlēšanu novērošanas misiju gaidāmajām parlamenta vēlēšanām 
Polijā; aicina Komisiju steidzami novērtēt, vai nesenie grozījumi Polijas vēlēšanu 
kodeksā atbilst ES tiesību aktiem, informēt Eiropas Parlamentu par šā novērtējuma 
rezultātiem un veikt atbilstošus izpildes pasākumus gadījumā, ja tiek konstatēts, ka 
grozījumi neatbilst ES tiesību aktiem;

3. atzinīgi vērtē Komisijas paātrināto pārkāpuma procedūru attiecībā uz Izmeklēšanas 
komitejas likumu; mudina Polijas iestādes atcelt minēto likumu vai vismaz apturēt tā 
darbību, līdz Venēcijas komisija ir sniegusi steidzamu atzinumu, ko pieprasījusi Eiropas 
Padomes Parlamentārās asamblejas uzraudzības komiteja, un likums ir grozīts saskaņā 
ar minēto atzinumu; aicina Komisiju pēc iespējas drīzāk uzsākt pārkāpuma procedūru, 
ja likums paliek spēkā, jo īpaši izmantojot paātrinātu pārkāpuma procedūru un vēršoties 
Eiropas Savienības Tiesā ar lūgumu piemērot pagaidu noregulējumu;

4. atgādina savu nostāju, ka Polijas pašreizējā Konstitucionālā tiesa ir nelikumīga, tai nav 
juridiska spēka un neatkarības un tā nav tiesīga interpretēt valsts konstitūciju, un tāpēc 
tās atzinums par grozījumiem Likumā par Augstāko tiesu un dažos citos likumos būtu 
jāuzskata par spēkā neesošu; aicina Komisiju pēc iespējas drīzāk virzīt savu tiesvedību 
un arī vērsties Eiropas Savienības Tiesā par pagaidu noregulējumu izskatāmajā lietā 
attiecībā uz Konstitucionālo tiesu; atkārtoti aicina Komisiju nekavējoties sākt 
pārkāpuma procedūru attiecībā uz nelikumīgo Valsts tiesu padomi un visiem tās 
ieceltajiem tiesnešiem, jo īpaši tiem, kas iecelti Augstākās tiesas Ārkārtas kontroles un 
sabiedrisko lietu palātā, kura izskata ar vēlēšanām saistītas domstarpības;

5. pauž nopietnas bažas, ka grozījumi Likumā par Augstāko tiesu un dažos citos likumos, 



RE\1282481LV.docx 5/5 PE748.800v01-00

LV

ja tie tiktu pieņemti, kā ierosināts, dotu Augstākajai administratīvajai tiesai jaunas 
pilnvaras izskatīt disciplinārlietas, kurās iesaistīti tiesneši, nenošķirot tiesnešus, kas 
iecelti likumīgi, un tos, kurus iecēlusi nelikumīgā Valsts tiesu padome; uzskata, ka šie 
grozījumi neatrisina ES tiesību aktiem neatbilstošās tiesnešu disciplinārās sistēmas 
problēmu Polijā;

6. atkārtoti pauž nožēlu par to, ka Padome nav panākusi būtisku progresu notiekošajā LES 
7.panta 1. punkta procedūrā attiecībā uz Poliju; norāda, ka Komisijas 2017. gada 
20. decembra pamatotajam priekšlikumam ir ierobežota darbības joma, proti, tas 
attiecas tikai uz tiesiskuma stāvokli Polijā tiesu varas neatkarības tiešā nozīmē; atkārtoti 
aicina Komisiju paplašināt pamatotā priekšlikuma darbības jomu attiecībā uz Poliju, 
iekļaujot tajā skaidru iespējamību, ka var tikt nopietni pārkāptas citas LES 2. pantā 
noteiktās pamatvērtības, jo īpaši demokrātija un cilvēktiesību ievērošana; atkārtoti 
mudina Padomi pievērsties visām jaunajām norisēm, kas skar tiesiskumu, demokrātiju 
un pamattiesības; atkārtoti aicina Padomi ņemt vērā ieteikumus saistībā ar šo procedūru;

7. atkārtoti aicina Komisiju pilnībā izmantot visus pieejamos instrumentus, lai novērstu 
pašreizējos un iespējamos LES 2. pantā noteikto vērtību pārkāpumus;

8. mudina Komisiju atturēties no jebkādām darbībām vai paziņojumiem, kas varētu 
liecināt, ka ir notikušas nepārredzamas sarunas vai nolīgumi, kas ir pretrunā iestāžu 
oficiālajai nostājai; uzsver, ka Komisijas uzdevums ir neatkarīgi un objektīvi novērtēt 
Polijas spēju ievērot starpposma mērķus un nosacījumus, neapdraudot demokrātiju, 
tiesiskumu un pamattiesības; pauž nožēlu par to, ka Parlamentam nav sniegta 
informācija par to, kā Komisija vērtē Polijas iestāžu spēju ievērot starpposma mērķus un 
nosacījumus, tādējādi kavējot Parlamenta spēju veikt budžeta un budžeta izpildes 
apstiprinātājiestādes funkcijas; aicina Komisiju ievērot Parlamenta lomu;

9. atkārtoti aicina Polijas iestādes izpildīt ar Atveseļošanas un noturības mehānismu 
saistītos starpposma mērķus un uzdevumus un īstenot visus attiecīgos Eiropas 
Savienības Tiesas un Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumus, lai ES līdzekļi nonāktu 
pie cilvēkiem Polijā;

10. aicina Komisiju iesniegt priekšlikumu izveidot ES tehnoloģiju laboratoriju, lai 
uzraudzītu iespējamo spiegprogrammatūras izmantošanu pirms parlamenta vēlēšanām 
vai to laikā;

11. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem, Eiropas Padomei, Eiropas Drošības un sadarbības organizācijai un 
Apvienoto Nāciju Organizācijai.


